
PROVVEDIMENTO DELLA PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI  n. 11 dd. 21 febbraio 2019 

X:\ARCHIVIO\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL PRESIDENTE\2019\21 febbraio\11 - Approvazione protocollo 
psicologia-servizi sociali.doc 

OGGETTO: approvazione dell’“Accordo sulle modalità di collaborazione tra il Servizio di 
Psicologia dell'APSS e il Servizio sociale della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri - tutela minori e famiglie”. 

 
LA PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 
 Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 

16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011, il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento 
ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di 
Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed 
urbanistica; 
 

Richiamata la legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13 “Politiche sociali nella provincia di 
Trento” ed in particolare l’art. 41 riguardante l’Integrazione socio-sanitaria; 

 
Premesso che l’adozione di procedure condivise tra Servizi rappresenta un importante 

strumento per l’integrazione e la collaborazione tra Servizi in ambito socio-sanitario: l'obiettivo 
congiunto si declina nel soddisfare i bisogni di salute delle persone che necessitano 
dell'erogazione di prestazioni sanitarie e di azioni di protezione e sostegno sociale, in un'ottica di 
accompagnamento e presa in carico globale della persona e del suo contesto familiare; 

 
Atteso che recentemente si sono tenuti degli incontri specifici tra i referenti del Servizio 

sociale della Comunità e le referenti dell’UO di Psicologia, al fine di attuare un confronto 
approfondito in merito alle modalità di collaborazione per una più efficace tutela nelle prese in 
carico di situazioni in cui siano presenti dei minori; 

 
Preso atto che a seguito di tali incontri si è raggiunta la condivisione dell’“Accordo sulle 

modalità di collaborazione tra il Servizio di Psicologia dell'APSS e il Servizio sociale della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri - tutela minori e famiglie” che, allegato al presente 
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
Valutato pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare tale accordo, fissandone la 

durata fino al 31/12/2019, al fine di confermare la sperimentazione dello stesso, ferma restando 
la possibilità di approvare un eventuale diverso accordo qualora i Servizi sottoscrittori lo 
ritengano opportuno, anche antecedentemente a tale scadenza; 

 
Ritenuto di demandare al Responsabile del Settore socio-assistenziale l’attuazione di tutti gli 

adempimenti che consentiranno la piena realizzazione di quanto previsto dal presente 
provvedimento, ivi compresa la firma dell’Accordo in narrativa, consentendo di apportare ad esso 
eventuali modifiche successive non sostanziali che dovessero rendersi necessarie, in accordo 
con l’altra parte sottoscrittrice; 
 

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 
2014, n. 12; 
 

Visto il vigente Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 

Visto il T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L, modificato dal 
D.P.Reg. 3 aprile 2013, n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 
maggio 2013, n. 3, e dalla legge regionale 9 dicembre 2014, n. 11, ed in particolare il Capo X 
“Norme sugli istituti di partecipazione e sul procedimento amministrativo”; 
  

 Visto il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 
approvato con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 

 



PROVVEDIMENTO DELLA PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI  n. 11 dd. 21 febbraio 2019 

X:\ARCHIVIO\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL PRESIDENTE\2019\21 febbraio\11 - Approvazione protocollo 
psicologia-servizi sociali.doc 

 Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 81, comma 1 del T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 
L.P. n. 3/2006, 

  
 

DISPONE 
 

1. di approvare l’“Accordo sulle modalità di collaborazione tra il Servizio di Psicologia dell'APSS 
e il Servizio sociale della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri - tutela minori e famiglie” 
che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
2. di fissarne la durata fino al 31/12/2019, al fine di confermare la sperimentazione dello stesso, 

ferma restando la possibilità di approvare un eventuale diverso accordo qualora i Servizi 
sottoscrittori lo ritengano opportuno, anche antecedentemente a tale scadenza; 

 
3. di demandare al Responsabile del Settore socio-assistenziale l’attuazione di tutti gli 

adempimenti che consentiranno la piena realizzazione di quanto previsto dal presente 
provvedimento, ivi compresa la firma dell’Accordo in parola, assentendo ad apportare ad esso 
eventuali modifiche successive non sostanziali che dovessero rendersi necessarie, in accordo 
con l’altra parte sottoscrittrice; 

 
4. di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79, comma 

2, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 
 

5. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo ai sensi dell'art. 79, comma 5 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con 
D.P.Reg 1.02.2005 n. 3L; 

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 
1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104. 

 

 
 


